



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年1月30日

上場会社名 株式会社岡三証券グループ 上場取引所 東名
 コード番号 8609 URL https://www.okasan.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 新芝 宏之
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 宮崎 伸之 TEL 03-3272-2222
 四半期報告書提出予定日 2023年2月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	49,444	△12.7	48,367	△13.3	△1,948	—	△705	—	2,498	△36.8
2022年3月期第3四半期	56,618	16.5	55,763	16.9	5,036	89.3	6,227	69.3	3,954	66.2

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 2,416百万円(△45.9%) 2022年3月期第3四半期 4,468百万円(△52.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	12.26	12.20
2022年3月期第3四半期	19.98	19.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	730,022	188,342	24.1	844.48
2022年3月期	816,567	189,860	20.6	847.85

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 175,979百万円 2022年3月期 167,868百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2023年3月期	—	0.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
2023年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期3Q	231,217,073株	2022年3月期	208,214,969株
2023年3月期3Q	22,827,740株	2022年3月期	10,221,299株
2023年3月期3Q	203,725,208株	2022年3月期3Q	197,932,906株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「3. 2023年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、業績予想が困難であるため、2023年3月期の配当予想額は未定であります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
3. 補足情報	10
(1) 受入手数料	10
(2) トレーディング損益	10
(3) 連結損益計算書の四半期推移	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は494億44百万円(前年同期比12.7%減)、純営業収益は483億67百万円(同13.3%減)となりました。販売費・一般管理費は503億16百万円(同0.8%減)となり、経常損失は7億5百万円(前年同期は62億27百万円の利益)、親会社株主に帰属する四半期純利益は24億98百万円(前年同期比36.8%減)となりました。

① 受入手数料

受入手数料の合計は323億17百万円(前年同期比8.2%減)となりました。主な内訳は次のとおりです。

委託手数料

当第3四半期連結累計期間における東証の1日平均売買高(内国普通株式)は17億19百万株(前年同期比3.3%増)、売買代金は3兆4,992億円(同5.8%増)となりましたが、国内外の市況が不安定ななか、個人のお客さまにおける国内外株式の売買が減少しました。

これらの結果、株式委託手数料は113億60百万円(同20.6%減)となりました。また、債券委託手数料は0百万円(同27.8%減)、その他の委託手数料は4億79百万円(同16.5%増)となり、委託手数料の合計は118億40百万円(同19.6%減)となりました。

引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当第3四半期連結累計期間における株式の引受けは、市場全体の募集売出額が前年同期比で減少した影響から、当社の引受金額も減少しました。また、債券の引受けは、地方債や事業債、財投機関債等の主幹事を務めたものの、起債環境の悪化により発行額が減少した影響を受け、引受金額も減少しました。

これらの結果、株式の手数料は2億12百万円(前年同期比52.7%減)、債券の手数料は2億29百万円(同23.8%減)となり、株式・債券を合わせた引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料の合計は4億41百万円(同41.1%減)となりました。

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料につきましては、投資信託関連収益がその大半を占めています。

当第3四半期連結累計期間においては、公募投資信託の販売額が前年同期比で増加しました。

医療関連株式に投資するファンドや高い利回りに着目したファンド、新興国に投資するファンドなどの販売が堅調でした。

これらの結果、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は85億91百万円(前年同期比6.1%増)となりました。また、その他の受入手数料については、主に投資信託の信託報酬等により114億43百万円(同1.7%減)となりました。

② トレーディング損益

株券等トレーディング損益は主に米国株式を中心とした外国株式の国内店頭取引、債券等トレーディング損益は外国債券の顧客向け取扱いに伴う収益がその大半を占めています。

当第3四半期連結累計期間においては、外国株式は不安定な米国株式市況等を背景に国内店頭取引の売買が前年同期比で減少しました。また、法人向けの外国債券販売が増加した一方で、金利変動に伴う影響等により国内債券に係る損益は悪化しました。

これらの結果、株券等トレーディング損益は89億14百万円(前年同期比27.5%減)、債券等トレーディング損益は60億78百万円(同11.2%減)となり、その他のトレーディング損益2億24百万円の損失(前年同期は1億7百万円の損失)を含めたトレーディング損益の合計は147億68百万円(前年同期比22.4%減)となりました。

③ 金融収支

金融収益は16億60百万円(前年同期比1.6%増)、金融費用は10億77百万円(同26.0%増)となり、差引の金融収支は5億82百万円(同25.2%減)となりました。

④ その他の営業収益

金融商品取引業及び同付随業務に係るもの以外の営業収益は、6億98百万円(前年同期比4.9%減)となりました。

⑤ 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は、減価償却費や人件費の減少等により、503億16百万円(前年同期比0.8%減)となりました。

⑥ 営業外損益及び特別損益

営業外収益は受取配当金の計上等により14億9百万円、営業外費用は1億65百万円となりました。また、特別利益は持分変動利益の計上等により30億63百万円、特別損失は80百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ865億45百万円減少し7,300億22百万円となりました。これは主に、信用取引資産が198億81百万円増加した一方で、有価証券担保貸付金が472億27百万円、トレーディング商品が463億50百万円、現金・預金が181億59百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ850億27百万円減少し5,416億79百万円となりました。これは主に、約定見返勘定が209億61百万円、預り金が166億70百万円増加した一方で、トレーディング商品が573億57百万円、有価証券担保借入金が374億10百万円、短期借入金が265億84百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ15億17百万円減少し1,883億42百万円となりました。これは主に、資本剰余金が134億24百万円、その他有価証券評価差額金が13億49百万円増加したものの、非支配株主持分が95億87百万円、自己株式が63億57百万円減少(純資産は増加)したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	86,946	68,787
預託金	90,874	94,228
顧客分別金信託	87,760	91,040
その他の預託金	3,114	3,188
トレーディング商品	227,666	181,316
商品有価証券等	227,583	181,202
デリバティブ取引	83	114
約定見返勘定	8,665	-
信用取引資産	63,432	83,314
信用取引貸付金	54,278	75,915
信用取引借証券担保金	9,154	7,398
有価証券担保貸付金	228,480	181,252
現先取引貸付金	228,480	181,252
立替金	1,263	339
短期差入保証金	18,596	20,642
有価証券等引渡未了勘定	85	38
短期貸付金	107	100
有価証券	2,500	1,000
その他の流動資産	6,481	11,022
貸倒引当金	△16	△14
流動資産計	735,086	642,027
固定資産		
有形固定資産	18,071	17,421
無形固定資産	4,098	5,444
投資その他の資産	59,310	65,129
投資有価証券	51,326	57,510
退職給付に係る資産	2,534	2,413
その他	6,343	6,073
貸倒引当金	△893	△868
固定資産計	81,480	87,994
資産合計	816,567	730,022

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	225,410	168,052
商品有価証券等	225,361	167,571
デリバティブ取引	48	481
約定見返勘定	-	20,961
信用取引負債	25,421	20,999
信用取引借入金	14,098	10,161
信用取引貸証券受入金	11,323	10,837
有価証券担保借入金	97,518	60,108
有価証券貸借取引受入金	1,518	10,108
現先取引借入金	96,000	50,000
預り金	61,423	78,093
受入保証金	37,002	46,415
有価証券等受入未了勘定	17	25
短期借入金	138,513	111,929
未払法人税等	2,781	189
賞与引当金	2,020	718
その他の流動負債	5,500	3,943
流動負債計	595,610	511,437
固定負債		
長期借入金	11,802	12,386
繰延税金負債	7,274	6,875
役員退職慰労引当金	208	206
退職給付に係る負債	6,407	5,982
その他の固定負債	4,163	3,547
固定負債計	29,855	28,999
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,241	1,242
特別法上の準備金計	1,241	1,242
負債合計	626,706	541,679
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,589	18,589
資本剰余金	23,848	37,273
利益剰余金	120,984	120,516
自己株式	△3,733	△10,091
株主資本合計	159,689	166,288
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,466	7,815
土地再評価差額金	401	401
為替換算調整勘定	477	819
退職給付に係る調整累計額	834	655
その他の包括利益累計額合計	8,179	9,691
新株予約権	463	421
非支配株主持分	21,528	11,941
純資産合計	189,860	188,342
負債・純資産合計	816,567	730,022

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

	(単位：百万円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
営業収益		
受入手数料	35,214	32,317
委託手数料	14,721	11,840
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	749	441
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	8,098	8,591
その他の受入手数料	11,644	11,443
トレーディング損益	19,035	14,768
金融収益	1,633	1,660
その他の営業収益	734	698
営業収益計	56,618	49,444
金融費用	854	1,077
純営業収益	55,763	48,367
販売費・一般管理費	50,726	50,316
取引関係費	8,698	8,620
人件費	25,140	24,874
不動産関係費	6,192	5,981
事務費	5,020	5,681
減価償却費	2,186	1,915
租税公課	847	845
貸倒引当金繰入れ	△4	△3
その他	2,645	2,400
営業利益又は営業損失(△)	5,036	△1,948
営業外収益	1,291	1,409
受取配当金	787	741
持分法による投資利益	35	23
為替差益	198	558
その他	270	85
営業外費用	101	165
支払利息	30	20
投資有価証券評価損	12	33
固定資産除売却損	32	30
株式交付費	-	35
その他	25	47
経常利益又は経常損失(△)	6,227	△705

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
特別利益		
持分変動利益	-	2,771
投資有価証券売却益	289	291
関係会社出資金売却益	93	-
金融商品取引責任準備金戻入	0	-
特別利益計	383	3,063
特別損失		
減損損失	67	-
投資有価証券売却損	3	28
投資有価証券評価損	44	50
金融商品取引責任準備金繰入れ	-	1
特別損失計	115	80
税金等調整前四半期純利益	6,495	2,277
法人税、住民税及び事業税	1,497	144
法人税等調整額	711	△363
法人税等合計	2,209	△218
四半期純利益	4,286	2,496
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失 (△)	332	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,954	2,498

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	4,286	2,496
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	340	△123
為替換算調整勘定	132	341
退職給付に係る調整額	△235	△180
持分法適用会社に対する持分相当額	△54	△117
その他の包括利益合計	182	△80
四半期包括利益	4,468	2,416
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,328	4,010
非支配株主に係る四半期包括利益	140	△1,594

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
委託手数料	14,721	11,840	△2,880	△19.6%	18,966
(株券)	(14,309)	(11,360)	(△2,948)	(△20.6)	(18,383)
(債券)	(0)	(0)	(△0)	(△27.8)	(0)
(その他)	(411)	(479)	(68)	(16.5)	(582)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	749	441	△308	△41.1	1,106
(株券)	(448)	(212)	(△236)	(△52.7)	(702)
(債券)	(300)	(229)	(△71)	(△23.8)	(403)
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	8,098	8,591	492	6.1	11,005
(受益証券)	(7,888)	(8,437)	(549)	(7.0)	(10,585)
その他の受入手数料	11,644	11,443	△200	△1.7	15,520
(受益証券)	(10,539)	(9,986)	(△553)	(△5.3)	(13,881)
合計	35,214	32,317	△2,896	△8.2	46,598

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券	15,006	11,802	△3,203	△21.3%	19,451
債券	528	409	△119	△22.6	838
受益証券	18,762	18,834	72	0.4	24,954
その他	916	1,271	354	38.6	1,354
合計	35,214	32,317	△2,896	△8.2	46,598

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券等トレーディング損益	12,298	8,914	△3,384	△27.5%	14,658
債券等トレーディング損益	6,844	6,078	△765	△11.2	9,561
その他のトレーディング損益	△107	△224	△117	—	△198
合計	19,035	14,768	△4,267	△22.4	24,021

(3) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度		当連結会計年度		
	第3四半期 (2021.10.1 2021.12.31)	第4四半期 (2022.1.1 2022.3.31)	第1四半期 (2022.4.1 2022.6.30)	第2四半期 (2022.7.1 2022.9.30)	第3四半期 (2022.10.1 2022.12.31)
営業収益					
受入手数料	12,108	11,384	10,807	11,098	10,411
トレーディング損益	6,882	4,985	4,245	5,769	4,753
金融収益	538	546	498	584	577
その他の営業収益	237	243	237	236	224
営業収益計	19,765	17,159	15,789	17,688	15,966
金融費用	273	325	362	358	356
純営業収益	19,492	16,833	15,427	17,329	15,610
販売費・一般管理費	17,273	16,894	16,957	16,808	16,550
取引関係費	2,966	2,908	2,798	2,869	2,952
人件費	8,571	7,838	8,445	8,247	8,181
不動産関係費	1,976	2,002	1,995	2,013	1,971
事務費	1,920	2,019	1,937	1,852	1,890
減価償却費	709	762	692	706	516
租税公課	278	475	257	292	296
その他	850	887	829	826	741
営業利益	2,218	△60	△1,530	521	△939
営業外収益	176	826	141	754	513
営業外費用	29	94	52	50	62
経常利益	2,364	671	△1,440	1,224	△489
特別利益	△0	9,295	0	275	2,787
特別損失	44	1,108	50	27	3
税金等調整前四半期純利益	2,319	8,858	△1,490	1,472	2,295
法人税、住民税及び事業税	429	2,636	△101	191	55
法人税等調整額	337	△591	△606	405	△162
四半期純利益	1,552	6,814	△782	876	2,402
非支配株主に帰属する 四半期純利益	94	695	△10	72	△63
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,457	6,118	△772	803	2,466